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KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-TBTT ngày 22/01/2026 của Tiểu ban Thông 
tin tuyên truyền, Ủy ban bầu cử tỉnh Hưng Yên về việc thông tin tuyên truyền về bầu 
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế 
hoạch thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2026-2031 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức cho giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên về ý nghĩa, 
tầm quan trọng của cuộc bầu cử.

Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, giúp cử tri trong ngành giáo 
dục nắm rõ quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng Nhà 
nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

Khuyến khích cử tri tự giác, tích cực tham gia bầu cử, bảo đảm tỷ lệ cử tri đi 
bầu cao, góp phần vào thành công chung của cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền phải được triển khai kịp thời, đồng bộ, chính xác và phù 
hợp với đặc thù môi trường giáo dục.

Nội dung tuyên truyền phải dễ hiểu, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp 
luật về bầu cử.

Chủ động nắm bắt tâm tư, dư luận xã hội trong cán bộ, giáo viên để kịp thời 
xử lý các thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch liên quan đến bầu cử.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
Nội dung tuyên truyền thực hiện theo 3 đợt trọng tâm:

1. Đợt 1 (Từ khi ban hành kế hoạch đến trước ngày bầu cử):

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử; phân tích bối cảnh, tình 
hình chung của đất nước và của tỉnh Hưng Yên.
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Phổ biến nội dung các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là Luật 
Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân và 
các quy định về quyền ứng cử, bầu cử của công dân.

2. Đợt 2 (Đợt cao điểm - 30 ngày trước ngày bầu cử và trong ngày bầu cử):

Tập trung tuyên truyền về danh sách, tiểu sử các ứng cử viên; các nguyên tắc 
bầu cử và quy trình bỏ phiếu.

Phản ánh không khí phấn khởi của cử tri hướng về ngày bầu cử; cổ vũ mọi 
người đi bỏ phiếu đúng giờ, đủ số lượng.

Thông báo về ngày bầu cử, địa điểm bỏ phiếu thông qua các buổi sinh hoạt 
lớp, họp hội đồng sư phạm và trang thông tin điện tử của nhà trường.

3. Đợt 3 (Sau ngày bầu cử):

Tuyên truyền về kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử đại biểu 
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Thông tin về các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử và các kỳ họp 
thứ nhất của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
Các cơ sở giáo dục triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền như:

- Tuyên truyền trực tiếp: Lồng ghép nội dung bầu cử vào các buổi sinh hoạt 
dưới cờ, họp chi bộ, sinh hoạt công đoàn, đoàn thanh niên hoặc các buổi sinh hoạt 
lớp.

- Trực quan: Trang trí khẩu hiệu, pano, áp phích tại cổng trường và các khu 
vực trung tâm của nhà trường/ trung tâm.

- Kỹ thuật số: Đăng tải tin bài, thông tin về bầu cử trên website trường, trang 
Fanpage, Zalo của nhà trường và các hội nhóm lớp.

- Phát thanh nội bộ: Sử dụng hệ thống loa truyền thanh của trường để thông 
tin về tiêu chuẩn đại biểu và nội quy phòng bỏ phiếu trong giờ giải lao.

- Các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng Sở: Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác 

tuyên truyền bầu cử tại các đơn vị. 

2. Phòng Tổ chức cán bộ: Hướng dẫn thực hiện quy trình giới thiệu người ứng 
cử của Sở theo đúng quy định, cập nhật các tài liệu về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Các cơ sở giáo dục 
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Căn cứ Kế hoạch của Sở để xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể tại đơn vị, 
bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế.

Triển khai các phong trào thi đua chào mừng bầu cử.

Chủ động nắm bắt tâm tư, định hướng dư luận trong giáo viên, nhân viên và 
học sinh, sinh viên, kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh về Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Giáo dục và 
Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập thuộc Sở triển khai thực 
hiện đảm bảo hiệu quả; báo cáo kết quả thực hiện và các kiến nghị, đề xuất (nếu có) 
về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo theo quy định./.
Nơi nhận:
- Ban Thường trực UB MTTQ tỉnh (để b/c); 
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các cơ sở giáo dục công lập, ngoài công lập 
thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Minh Trí
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